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Tabiat va insonning uygʻunligi jamiyat rivojlanishida muhim ahamkiyatga ega. Biologik 

va ijtimoiy omillar bolalarning intellectual rivojlanishida muhim ahamiyatga ega. Ular asosida 

oʻquvchilarda atrofdagi olam haqida ilk tasavvurlar shakllanadi. Bolalar olgan bilimlarini 

mustaqil ravisjhda amalda qoʻllash koʻnikmalariga ega boʻladilar. Bolaning atrofdagi olamdan 

olgan ma’lumotlari asosida shaxsiy tasavvurlari shakllanadi [14]. 

Atrofdagi olam bilan munosabat bolalarda hissiy intellektning rivojlanishiga, 

voqelikning roʻy berish sabab va oqibatlarini oʻrganishga yordam beradi. Masalan, fasllarning 

oʻzgarishi oʻsimliklar, hayvonlarning oʻzgarishiga olib kelishini oʻrgatadi. 

Bolalarning atrof-muhitga doʻstona munosabatda boʻlishi ulardan ekologik 

madaniyatning shakllanishiga yordam beradi. 

Oʻquvchilarga “ijodiy fikrlash”ni oʻrgatish uchun esa ularning tasavvurlarini 

rivojlantirish lozim. Hech qanday ijodiy mahsulot tasavvursiz boʻlmaydi [3]. Tasavvur ijod 

natijasini oldindan tasavvur qilish imkonini beradi. U obrazlar (timsillar)bilan ish koʻradi. U 

obrazlarni oʻzgartirish bilan yangi, oldin mavjud boʻlmagan ijodiy mahsulotni tugʻilishini 

ta’minlaydi. “Oldin ma’lum boʻlmagan narsa toʻgʻrisida oʻylash uchun kuchli tasavvurga ega 

boʻlish kerak” – degan edi P.Feynman [12]. Tasavvur qilish uchun miyaga ma’lumotlarni idroik 

beradi. Idrok tashqi olamdan ma’lumotlarni qabul qilib miyada tahlil qilish jarayoni. Atrofda 

roʻy beradigan real voqealar haqida sensor kanallari yordamida olinadigan ma’lumotlarning 

tahliliga bevosita idrok deyiladi. Verbal, visual yoki boshqa shakldagi ma’lumotlar asosida 

qilinadigan idrokka bilvosita idrok deyiladi. Ta’lim jarayonida o‘quvchilarning ijodiy fikrlash 

ko‘nikmalarini rivojlantirish muammolari xorijiy mamlakatlar olimlari tomonidan ko‘p 

vaqtlardan buyon o‘rganib kelingan, lekin ular o‘z ilmiy-tadqiqot ishlarida atrofimizdagi olamni 

o‘rganish jarayonida o‘quvchilarning tasavvur va ijodiy fikrlashini rivojlantirishda intellekt 

xaritadan foydalanish imkoniyatlarini o‘rganmaganlar [3]. 

Oʻquvchilarga “ijodiy fikrlash”ni oʻrgatish ularning tasavvurlarini rivojlantirishdan 

boshlanadi. “Tasavvur” inson ruhiyatining idrok, fikrlash va xotiralari oʻrtasidagi holatida 

boʻlgan, boshqa ruhiy jarayonlardan farq qiladigan maxsus koʻrinishidir []. 

Tasavvur koʻrgazmali-obrazli fikrlashning asosi boʻlib, amaliy faoliyatsiz ham 

muammoni yechishga imkon berad. U voqelikni kutilmagan yangi obrazlar orqali aks ettirishdir. 

Tasavvur ijod natijasida oldindan tasavvur qilish va biror koʻrinishda (verbal yoki vizual) 

tasvirlashga imkon beradi. Ya’ni, ijodiy mahsulotning vujudga kelishini ta’minlaydi. Tasavvur 

inson miyasining eng takomil kompyuterga oʻxshashligini isbotlaydi. Bu komyuterda genlar 

orqali oʻtgan koʻplab ma’lumotlar boʻlib atrofdagi olamdan olinadigan ma’lumotlar ularni 

uygʻotadi va ular koʻz oʻngimizdan oʻtadi. Endi ularni Faqat oʻzgalar ham bila oladigan shaklda 

tasvirlash lozim boʻladi. Tashqi ta’sir qancha kuchli boʻlsa “komyuter miyaning” unga 

reaksiyasi shuncha kuchli boʻladi. Eynshteynning fikricha tasavvur bilimdan muhimroq. Bilim 

cheklangan “tasavvur” esa butun olamni qamrab oladi, rivojlanishni vujudga keltiradi.  

Oʻquvchida tasavvurni rivojlantirish uchun uni oʻylatadigan, mulohaza yuritishga undaydigan 

muhitni vujudga keltirish lozim [17].  
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“Ijodiy fikrlash”ni yaxshilash uchun tasavvurdagi suratlarni chizish, ta’sirli musiqa 

eshitish, taassurotini bayon qilish, sayohat qilib koʻrganlarini hikoya qilish yaxshi natija beradi.  

Tasavvurni rivojlantirishda fantaziyaning roli katta. Fantaziya tasavvurning eng yuqori 

darajada rivojlanganini koʻrsatadi. Shuningdek tasavvurni rivojlantirish uchun koʻzni yumib 

xayol surish va ularni bayon qilish yoki suratini chizish yaxshi natija beradi. 

Shuningdek tasavvur qilish uchun sensor kanallaridan foydalanish ham yaxshi natija 

beradi.  

Boshlang‘ich sinf o‘quvchilari fikrlash nuqtai nazaridan ham katta potensialga ega 

bo‘ladilar. Birinchi va ikkinchi sinf o‘quvchilarida vizual va vizual-timsolli (rolli) fikrlash ustun 

bo‘lsa, uchinchi va tortinchi sinflarda og‘zaki-mantiqiy va timsolli fikrlash ustun bo‘ladi.  

b) Ma’lumotlar qancha yaxshi kodlansa ular xotirada shuncha yaxshi  saqlanadi. Odatda 

mulohaza yuritish, ma’nosini tushunish asosida qabul qilingan ma’lumotlar xotirada yaxshi 

saqlanadi. Shu nuqtai nazardan ma’lumotlarni vizuallashtirish muhim ahamiyatga ega.  

 c) Agar yangi ma’lumotlar miyada mavjud ma’lumotlar bilan mos kelsa miya 

ularni oldingilari bilan solishtirib shu lahzadayoq o’zlashtiradi. Agar mos kelmasa, 

ma’lumotlarni qabul qilishning dastlabki lahzalaridayoq vujudga kelgan neyronlar izi o’zgaradi.  

 d) Qabul qilingan ma’lumotlarni qayta ishlashning so’ngi etapi unutishdir. Miya 

ma’lumotlarni ahamiyatligiga qarab saralaydi. Ba’zilariga ahamiyat berilmaydi va biz ularni 

tezda unutamiz.  

Miya 3 terabaytdan 1000 terabaytgacha ma’lumotlarni xotirada sig’dira oladi. 900 yillik 

tarix yozilgan Britaniya milliy arxivi materillari 70 terabaytni tashkil qiladi xolos. 

 Inson doimo takomillikka, ya’ni teran fikrlashga, xotirasini mustahkamlashga va 

tanasining sog’lom va go’zal bo’lishiga intilgan. Bular esa miya faoliyatini takomillashtirish 

bilan bog’liq.  

Bosh miya ikkita: chap va o’ng yarimsharlarga bo’linadi [165]. Ular ma’lumotlarni bir 

tomondan ikkinchisiga uzatadigan tolalar dastasi (qadoqsimon modda) bilan birlashtirilgan. 

Shuningdek, har bir yarim shar uni qismlarga ajratuvchi 4 ta: peshona, chakka, tepa qism va 

ensalarga bo’linadi. Ular quyidagi faoliyatlar uchun mas’uldirlar: peshona- nutq, harakat, 

murakkab fikrlash; chakka qism- eshitish va hid bilish; tepa qism- tuyish va ta’m bilish; ensa 

qism- ko’rishni (rangni, yorug’likni, harakatni) talqin qiladi. 

Birinchi sinf o‘quvchilari yoshi (7-8 yoshlar) ijodiy faollikni shakllantirish uchun eng 

qulay hisoblanib, bu davrda o‘quvchilar faol va tabiatga ko‘ra qiziquvchan bo‘ladilar [2]. 

Shuning uchun ham ularning ijodiy faolliklarini rivojlantirish muhim ahamiyat kasb etadi. 

Aynan shu yoshlarda o‘quvchilarda nostandart fikrlash ko‘nikmalari shakllantiriladi. Buning 

uchun  o‘qituvchi mashg‘ulotda o‘quvchini qiziqtirishi, uni ijodiy faoliyatga yetaklovchi muhit 

vujudga keltirishi lozim. Boshqacha aytganda, ularni ijod qilishga “ijodiy fikrlash”ga 

o‘rgatishlari lozim. Buning uchun “ta’limning faol usullaridan” foydalanish taqozo qilinadi. 

Bunday mashg‘ulotlarda: 

- o‘quvchilarni fikrlash faoliyatlari rag‘batlantiriladi; 

- kreativ xususiyatlarning namoyon bo‘lishiga imkon yaratiladi; 

- ular o‘zlariga ishonch hosil qiladilar; 

- kommunikativ ko‘nikmalari shakllanadi; 

- “ijodiy fikrlash” ko‘nikmalariga ega bo‘ladilar. 

Fikrlash biror muammo haqida muayyan bir xulosaga kelish maqsadida mulohaza 

yuritmoq yoki oʻylamoqdan iborat boʻlgan bilishning psixologik jarayondir. 
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“Ijodiy fikrlash” – muammoning yechimini topish maqsadida biror yangilikni yaratish 

maqsadidagi fikrlash. Ijodiy fikrlashning mahsuli oddiy rasmdan haykalchadan tortib yuksak 

badiiy asargacha boʻlishi mumkin.  

Ta’limda ijodiy fikrlash – mavzuning ma’nosini tushinishga yoʻnalgan, oʻquvchilarning 

yangi gʻoyaga, xulosaga kelishlarini ta’minlaydigan fikrlashdir.  

“Ijodiy fikrlash koʻnikmalari” mashq qilish natijasida qoʻyilgan muammoni ijobiy 

yechish usullarini oʻlashtirish mahoratidir. 

Mantiqiy fikrlash (logic thinking) – sensor kanallari atrofdagi olamdan olinadigan 

ma’lumotlarni sabab va oqibat zanjiri orqali ongda qayta ishlanishidir. Bu mulohazalar zanjiri 

oʻzgalar uchun ham tushunarli boʻlib, oxirgi fikr qariyib bir xil boʻladi. Bunday koʻnikmalarga 

ega kishilar bilimlarni boricha oʻzlashtira oladilar xolos.  

Nostandart fikrlash (non standart thinking) mantiqiy fikrlash tarzidan farq qilib noodatiy 

yoʻllar bilan xulosa chiqarish jarayonidir. U muammoni yechishning gʻayrioddiy usullarini 

topishdir. Nostandart fikrlash aniq bir individga taalluqli boʻlib u uzoq mashq qilishning 

natijasidir. Bunday koʻnikmaga ega kishilar yuksak intellektual imkoniyatlarga va ilmiy 

salohiyatga ega boʻladilar. Nostandart fikrlash koʻnikmalarini ta’lim jarayonida shakllantirish 

va rivojlantirish mumkin. U kuchli iqtidorni yuzaga chiqarishga yordam beradi. 

Fikrlash narsalarning yaxshi tomoni va ularni yanada yaxshilashga qaratilgan boʻlmogʻi 

kerak. Oʻquvchilarni har qanday vaziyatda ham voqeaning ijodiy tomonlarini topishga oʻrgatish 

lozim. Ijodiy fikrlash koʻnikmalari – qoʻyilgan muammoni ijodiy yechish usullarining 

egallaganligi. Bu sohada orttirilgan mahorat, malaka. 

Nostandart fikrlash – tanlangan yoʻldan toʻgʻri harakat qilmasdan turli yondashuv va 

imkoniyatlarni tekshirtirishdir. U ijodga bevosita aloqador. Nostandart fikrlash uchun tasavvur, 

metafora (istiora), analogiya va intuitsiya muhimdir. Metafora va analogiya ma’lum bir 

sohadagi gʻoyalarni butunlay boshqa sohalarga tadbiq etishga imkon beruvchi usullardir. 

Oʻquvchilarga bu usullarni oʻrgatish kelgusida ularni nostandart fikrlovchilar boʻlishlarini 

ta’minlay oladi. 
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